“. Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO

DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que sejam

realizadas melhorias, reforma, pintura, troca de iluminação,

atualização do acervo e modernização dos computadores da

Biblioteca Municipal “Dr. Orlando Lopes”.

JUSTIFICATIVA

A biblioteca municipal há anos não recebe uma reforma ou mesmo
melhorias, o prédio encontra-se sucateado, necessitando urgente de
melhorias.

Este Vereador também foi procurado por munícipes que
encontram-se indignados com a situação da biblioteca, tanto na sua
infraestrutura quanto no seu acervo.

A Biblioteca Municipal “Dr. Orlando Lopes”, fundada no início da

década de 80, foi considerado um prédio arrojado e muito moderno para
época, mas ao longo do tempo não foi dada a devida manutenção,
contanto hoje com um acervo defasado, mobiliário antigo, computadores
obsoletos e sem conexão de internet.

ANVITIT-96:0TTZOZ/€0/9%-TZOZ/TBLOTODOLOUA

Mesmo com o advento da internet e todos os seus benefícios são
inegáveis, as bibliotecas ainda são grandes polos de pesquisa, utilizados
por professores, alunos, pesquisadores e pessoas que gostam da leitura,
e por este motivo deve esse importante aparelho público ser melhorado e
constantemente atualizado.

Necessário se faz uma manutenção e pintura geral, o local sem
cor, está esteticamente horrível, além da iluminação estar Ene
precária. q J
Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br

. Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP   E com essas reformas e melhorias o local poderá voltar a receber
alunos e amantes da leitura. Uma biblioteca com pintura mais alegre, uma

iluminação mais moderna e adequada, para que o prédio seja amplamente
utilizado pela comunidade.

Diante do exposto, e na busca constante de melhorias para a

educação e cultura de nosso município, peço o atendimento com presente
APELO com brevidade.

Sala das Sessões, 26 de março de 2021.

A
JOÃO re DO DE JESUS PEREIRA     ANVITIT-94:0TTZTOT/€0/97-TTOZ/TBZOT0DOLOUd

Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(a)camarabarrabonita.sp.gov.br